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Anotace

Diplomová práce pojednává o problematice dětí s mentální retardací a konkrétně se

zaměřuje na možnosti vyplnění jejich volného času sportem.

V první části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu mentální

retardace. Práce poukazuje na zvláštnosti ve vývoji dětí s mentální retardací se zaměřením

na jejich motorický rozvoj. Nastiňuje důvody, proč je pohyb pro děti s mentální retardací

vhodnou volnočasovou aktivitou.

Ve druhé části jsou navrženy některé organizované pohybové aktivity a sportovní

hry vhodné pro vyplnění volného času dětí s mentální retardací. Navržené cvičební

jednotky se zaměřují na celkový motorický rozvoj a rozvoj pohybových kompetencí

potřebných pro zvládnutí daných sportovních her.

Annotation

The diploma work refers to children with mental retardation, particularly is targeted

to possible fulfillment of their leisure time with sport.

In the first part of the work basic terms concerning the topic are defined. It depicts

the specifics in development of children with mental retardation focusing on their motoric

progress and development in motion competences. Exercising is introduced as an

advantageous leisure time activity for children with mental retardation.

In the second part some organized physical activities and sport games suitable for

children with mental retardation in their leisure time are suggested. Proposed units target

overall motoric progress and development in motion competences essential for mastering

given sport games.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou vývoje dětí s mentální

retardací se zaměřením na jejich motorický rozvoj a na možnosti jeho pozitivního

ovlivňování pomocí sportovních volnočasových aktivit.

Vycházím z teoretických poznatků načerpaných z odborné literatury, ze svých

mnohaletých zkušeností z práce s dětmi s mentální retardací i z dlouhodobého působení v

oblasti vrcholového sportu. Podklady jsem získávala pozorováním dětí s mentální retardací

při sportovních aktivitách, na jejichž organizaci jsem se podílela, a rozhovory s rodiči a

pedagogy.

První část této práce si klade za cíl komplexně popsat specifika vývoje dětí

s mentální retardací. Jejich pochopení nám umožní s těmito dětmi efektivněji pracovat a

poskytovat jim odpovídající podporu. Dále je zdůrazněn význam pohybu při trávení

volného času dětí s mentální retardací. Zaměřuji se zde na teoretickou analýzu dostupné

odborné literatury a jiných dostupných zdrojů, které doplňuji vlastními komentáři.

Druhá část si klade za cíl, na základě teoretických poznatků popsaných v úvodní

části, představit některé možné pohybové aktivity vhodné pro trávení volného času dětí

s mentální retardací. Poukazuji zde na význam ovládnutí základních nelokomočních,

lokomočních a manipulačních dovedností. Zaměřím se na základní pohybové kompetence,

které, při zakomponování do celku, působí na celistvý rozvoj dítěte s mentální retardací,

nejen na jeho motorickou část. Blíže se budu zabývat využitím trampolíny, jako

sportovního nářadí, a gymnastických míčů, jako sportovního náčiní, kterým věnuji i

praktickou ukázku cvičební jednotky.

Závěrečná část zdůrazňuje význam sportovních her jako vhodných volnočasových

aktivit, které pozitivně působí na celkový rozvoj osobnosti dětí s mentální retardací. V této

diplomové práci se budu podrobněji věnovat dvěma z nich, florbalu a T-ballu.

Florbal je nejoblíbenější sportovní hrou dětí s mentální retardací, se kterými jsem se

během své praxe setkala. Je to ideální hra do haly nebo tělocvičny, dá se hrát celoročně.

T-ball je u nás doposud prakticky neznámá sportovní hra. Jedná se o alternativu

k pálkovacím hrám softballu a baseballu, která je určena speciálně pro děti. Často bývá

využívána jako jejich průpravná fáze. Podstata této hry je zcela odlišná od jiných, v našich

podmínkách běžných sportovních her, na děti jsou kladeny podstatně odlišné nároky.
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S využitím této hry, jako volnočasové aktivity osob s mentální retardací, jsem se setkala na

Novém Zélandu, kde mají pálkovací hry podstatně větší tradici než u nás.

Na příkladu těchto her naznačím, jak je možné přizpůsobovat sportovní hry dětem

s mentální retardací. V závěru práce navrhnu sportovní jednotky s přípravným procesem a

sportovní jednotku s utkáním.
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1 Vymezení základních pojmů, člověk s mentální retardací

Jednu z nejpočetnějších skupin mezi zdravotně postiženými tvoří lidé s mentální

retardací. Definic, které vymezují tento pojem je mnoho, neboť na tuto problematiku je

možné nahlížet z různých úhlů. Žádná z nich však nevyhovuje všem odborníkům, protože

nemůže obsáhnout všechny aspekty problematiky mentální retardace.

Některá vymezení jako hlavní faktor zdůrazňují inteligenční kvocient, jiná

upřednostňují biologické nebo sociální faktory. Jsou i autoři, kteří nahlížejí na tuto

problematiku současně z několika hledisek, a jejich definice jsou tak obsáhlejší a

celistvější. Ani ty však nejsou zcela vyhovující a na přesném vymezení pojmu mentální

retardace je třeba dále pracovat.

Uvádí se, že v populaci jsou přibližně 3% osob s mentální retardací (Pipeková,

1998). Projevy a stupně mentální retardace se liší takovým způsobem, že tito lidé v žádném

případě netvoří homogenní skupinu. Každý člověk (nejen) s mentální retardací má své

specifické vlastnosti, schopnosti a potřeby. Každý je ve své podstatě jiný.

Obor speciální pedagogiky zabývající se problematikou lidí s mentální retardací se

snaží na základě poznávání rozvoje a specifických potřeb osob s mentální retardací o

dosažení co největšího rozvoje osobnosti, který těmto lidem umožní se co nejlépe zařadit

do běžného života mezi intaktní společnost.

Organizace Inclusion International, dříve známá jako Mezinárodní liga asociací pro

osoby s mentálním handicapem (ISLMH), doporučuje upřednostňovat před označením

mentálně retardovaný (postižený) člověk, termín člověk s mentální retardací (postižením).

Tímto označením je vyzdvižena skutečnost, že tito lidé jsou především lidské bytosti se

svými právy a teprve na druhém místě je jejich postižení.

Dalším používaným termínem, který užívá i Školský zákon (č. 561/2004 Sb.,

vyhláška č.73/2005 Sb.), je dítě (žák, student) se speciálními vzdělávacími potřebami.
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1.1 Definice mentální retardace

„Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových

schopností.“ (Vágnerová, 1999, str. 146). Tento pojem se začal užívat po konferenci

Světové zdravotnické organizace (WHO) v Miláně v roce 1959. (Valenta, 2004). Pojem

časem nahradil řadu dříve užívaných termínů.

V české odborné literatuře se pojmy mentální retardace a mentální postižení

používají často jako synonyma. Slovem postižený však pedagogický slovník označuje

jedince, který není schopen bez speciální pomoci splňovat požadavky běžného života,

(Průcha, 2003) což indikuje trvalost daného stavu. Naproti tomu slovo retardace ponechává

prostor pro jistou „dočasnost“ a tím určitou možnost změny.

Vývoj v chápání člověka s mentální retardací se odráží i v definicích, které byly

v průběhu času vytvořeny různými autory podle jejich teoretických poznatků.

1.1.1 Definice zdůrazňující inteligenční kvocient

Starší definice mentální retardace zdůrazňují inteligenční kvocient. IQ je výsledek

vyšetření vyjádřený stupněm inteligence. Podle výšky IQ rozdělují jedince do různých

skupin. Ty se posuzují podle rozložení v populaci. Za průměrné IQ je považován výsledek

90-100 podle rozložení na Gaussově křivce. Pásmo 100 až 125 je označováno jako vyšší

průměr a dále následují různé stupně geniality. V pásmu 90 až 70 jsou skupiny označeny

jako nižší průměr. Za mentálně retardované bývají považovány osoby s IQ nižším než 70.

(Švarcová, 2006). Hodnoty IQ se mohou v různých pásmech lišit podle toho, jaký

inteligenční test byl použit. Různé testy pracují s různými standardními odchylkami, což se

projeví na dosaženém skóre.

Snaha rozumové schopnosti kvantifikovat je patrná již v počátcích psychologie,

ačkoliv již od počátku měla mnoho odpůrců. V roce 1895 vydává francouzský psycholog

Alfred Binet první standardizovaný test měření lidské inteligence. (Šiška, 2005)

V současnosti je nejpoužívanějším testem u nás Wechslerův test.

V dnešní době stále více odborníků zastává názor, že měření kognitivních

schopností člověka je velmi hrubý proces, protože většina inteligenčních testů ani dnes


[…]


stahuje k protějšímu rameni. Děti si ve dvojicích lehce hází míč a pokouší se o jeho lapení.
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Prohazovaná se softballovými rukavicemi

Dvě družstva stojí naproti sobě v tělocvičně, každé na jedné straně. Na zemi před

nimi vymezíme území, ve kterém se mohou s míčem před jeho odhozením pohybovat (cca

3m od stěny). Účelem hry je prohodit míč obrannou linií soupeře tak, aby se dotkl zadní

stěny. Projde-li míč soupeři a dotkne se stěny, získává družstvo, které házelo, bod.

Pokud děti nejsou schopné dohodit na danou vzdálenost, přiblížíme družstva k sobě

a vymezíme linii, za kterou, pokud se míč dostane, získává družstvo bod.

Můžeme hrát s menšími i většími míči, se softballovými rukavicemi i bez nich.

Můžeme zařadit pravidlo házení velkým obloukem (průprava pro chytání vysoko

odpálených míčů), nebo házení pouze o zem (jako průprava pro chytání míčů odpálených

po zemi).

Závěrečná část

Protažení horních i dolních končetin.

Stoj rozkročný, hluboký předklon, paže spustit uvolnit vytřepáním.

Obr.č.71 Uvolnění paží v předklonu

Podřep rozkročný, ruce v upažení, rotace trupem (nikdy ve stoji bez pokrčených

dolních končetin, rotace trupu pak přechází až do kolen).

Obr.č.72 Rotace trupem

Podpor sedmo vzadu na předloktích, uvolnění svalů dolních končetin vytřepáním.

Obr.č.73 Uvolnění lýtek
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Leh, volně upažit, úplné uvolnění všeho svalstva, zavřít oči, prohloubit dýchání.

Obr.č.74 Relaxace v lehu na zádech
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Příloha 3.4.3

Cvičební jednotka zaměřená na nácvik dovedností potřebných ke hře T-ball

Skupina: děti s lehkou a střední mentální retardací

Počet: 15-20

Doba trvání: 90 minut

Prostředí: tělocvična

Vybavení: měkké softballové míče, softballové rukavice, stativ

Pokročilost: pokročilí

Úvodní část

Děti utvoří dvojice, každá dvojice si vezme jeden míč. Dvojice běží vedle sebe po

obvodu tělocvičny a na krátkou vzdálenost (2m) si hází míč.

Míče položíme do kruhu ve středu tělocvičny. V kruhu necháme dvě děti, ostatní

jsou vně. Po signálu začíná dvojice míče z kruhu vyhazovat, ostatní děti je chytají, sbírají a

posílají zpět do kruhu. Dvojice v kruhu je úspěšná tehdy, když se jí podaří alespoň na

chvilku vyházet všechny míče mimo kruh. (Počet dětí v kruhu upravujeme podle situace).

Hlavní část

Propalovaná.

Rozdělíme děti na dvě družstva. Jedno družstvo brání jednu stěnu tělocvičny (do

výšky, do které děti dosáhnou – určí pedagog, děti mohou mít rukavice), děti z druhého

družstva postupně odpalují míče ze stativu a snaží se propálit obranou linii protihráčů. Až

se všichni pálkaři vystřídají, role se vymění. Každý pálkař má omezené množství pokusů

k odpálení míče, pokud se mu to nepodaří může míč hodit. Vzdálenost stativu od hráčů

přizpůsobujeme pokročilosti skupiny.

T-Ball s volejbalovým nebo softballovým míčem

První metu vyznačíme žíněnkou, aby nedocházelo k úrazům - meta je průběžná. (V

oficiálních pravidlech je tato meta dvojitá. Vnější je oranžová, je určena běžci, vnitřní bílá
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určená polaři). Ostatní mety vymezíme dle uvážení. Stativ umístíme do bezpečné

vzdálenosti od domácí mety směrem do pole.

Obr.č.75 Hřiště na T-ball

Závěrečná část

Děti utvoří dvojice. Jeden z dvojice si lehne na zem a zavře oči. Druhý pokládá míč

na jednotlivé části těla (libovolně kam). Ležící dítě se snaží rozpoznat místo dotyku míče a

správně, co nejpřesněji ho pojmenovat. Po chvilce se role vymění.
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Příloha 4.1

Fotografie florbal

Foto č. 1 Základní florbalový postoj
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Foto č. 2 Fáze pohybu při střele švihem 1 Foto č.3 Fáze pohybu při střele švihem 2

Foto č.4 Fáze pohybu při střele švihem 3 Foto č.5 Fáze pohybu při střele švihem 4
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Příloha 4.2

Fotografie T-ball

Foto č.6 Základní vybavení pro T-ball
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Foto č. 7 Správné držení softballové pálky základní

Foto č 8 Správné držení softballové pálky zkrácené
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Foto č. 9 Pálkařské postavení

Foto č. 10 Pálkař při odpalování ze stativu
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Foto č. 11 Fáze pohybu při odpalování 1 Foto č. 12 Fáze pohybu při odpalování 2

Foto č. 13 Fáze pohybu při odpalování 3 Foto č. 14 Fáze pohybu při odpalování 4

Foto č. 15 Fáze pohybu při odpalování 5 Foto č. 16 Fáze pohybu při odpalování 6
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Foto č. 17 Fáze pohybu při házení 1 Foto č. 18 Fáze pohybu při házení 2

Foto č. 19 Fáze pohybu při házení 3 Foto č. 20 Fáze pohybu při házení 4
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Foto č. 21 Chytání míče bez rukavice 1

Foto č. 22 Chytání míče bez rukavice 2
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Foto č. 23 Základní postavení při chytání s rukavicí
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Foto č. 24 Postoj při chytání míčů mimo tělo Foto č. 25 Postoj při chytání míčů mimo tělo

Foto č. 26 Postoj při chytání míčů mimo tělo Foto č. 27 Postoj při chytání míčů mimo tělo
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