**Oponent** PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Diplomová práce Lenky Tichovské se zabývá problematikou dětí s mentálním postižením, konkrétně se autorka zaměřuje na možnosti vyplnění jejich volného času sportem. Práce s názvem „Sport jako volnočasová aktivita dětí s mentální retardací“ neřeší celou oblast sportu. Sportu je věnována jen jedna kapitola, a to ještě jen jedné oblasti – sportovním hram. Prosím autorku o vysvětlení. Celkově je práce velmi dobře rozčleněna do pěti kapitol. Je přehledná, stylisticky na velmi pěkné úrovni. Cíl diplomové práce je formulován jasně a zřetelně. Proporcionalita teoretické a praktické části je úměrná. Ke zpracování diplomové práce byly adekvátně použity metody odpovídající charakteru zkoumané problematiky. Z celého zpracování diplomové práce je zřejmá osobní zaujatost a angažovanost diplomantky k řešení problému.

Diplomantka prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny a odbornou literaturou. Citace jsou podle normy. Seznam použité literatury má šedesát šest titulů a sedm internetových odkazů. Práce je doplněna čtyřmi přílohami, které jsou obsáhlé a velmi dobře graficky i obsahově zpracované. Přílohy jsou organickou součástí diplomové práce.

Přínos diplomové práce vidím především v představení a popisu dvou sportovních her Florbalu a T-ballu. Tyto dvě hry jsou pro žáky s mentálním postižením velmi vhodné a dají se u nich velmi dobře přizpůsobit pravidla vzhledem k hloubce postižení. Florbal je již u nás velmi rozšířen a u žáků je ve velké oblibě. T-ball je zatím v ČR velmi málo rozšířená alternativní hra k pálkovacím hram softballu a baseballu. Diplomantka se pokusila k výše uvedeným sportovním hram vytvořit tréninkové cvičební jednotky pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé. To se jí vskutku podařilo na výbornou.

Otázky k obhajobě: Opravdu si autorka myslí, že neexistuje sportovní hra, která by nebyla vhodná pro děti s mentální retardací? (str. 68) Kde a s jakými žáky s mentálním postižením diplomantka hrála T-ball? Doplněte, na kterých ZŠ pro mentálně postižené v ČR se hraje Florbal a T-ball? Bylo provedeno šetření a s jakými výsledky? V diplomové práci se o této skutečnosti mluví v obecné rovině. Kdy a kde se konala v České republice 1. speciální olympiáda? Popište filozofii speciálních olympiád. Charakterizujte pojmy: sport, tělesná výchova, pohybové dovednosti.

Diplomová práce splňuje nároky na ni kladené. **Doporučuji k obhajobě.**

**Klasifikace: výborně**

V Praze dne 3. 1. 2007

PaedDr Jaroslava Zemková, Ph.D.

V \_\_\_\_\_ dne \_\_\_\_\_

podpis oponenta